experiência mínima de 01 (um) anos 
na atuação como instrutor/professor 
de Jiu-Jitsu mediante apresentação 
de portfólio e declarações de 
instituições onde atuou. 

Horas/Aula 640 34,49 22.073,60 

1.2. O valor de referência para a presente contratação corresponde ao montante de 
R$352.811,52 (Trezentos e cinquenta e dois mil, oitocentos e onze reais e cinquenta e dois 
centavos), valor referente a 8 (oito) meses. 
1.3. Conforme justificativa (anexa) da secretaria de esporte, cultura e turismo, o valor da hora-
aula fixado tem como referência os pisos remuneratórios aplicáveis às diferentes categorias

[...]

Município de Deodápolis-MS. Para as modalidades que exigem formação superior e habilitação 
específica, foi adotado como parâmetro o piso remuneratório municipal vigente para os profissionais 
do magistério, atualmente estabelecido em R$ 7.695,00 para jornada mensal de 173 (cento e 
setenta e três) horas-aula, resultando no valor de R$ 44,49 (quarenta e quatro reais e quarenta e 
nove centavos) por hora-aula. Para as modalidades que admitem a atuação de instrutores não 
habilitados em nível superior e sem obrigatoriedade de registro no Conselho Regional de Educação